
101655 205106
№466
от 21.07.2016

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

1Ш.М>/£
г. МОСКВА

№ f&6

Об осуществлении территориальными органами Федерального агентства
по недропользованию бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджетов субъектов Российской Федерации

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 3 1 , ст. 3823; 2007, №
18, ст. 2117; 2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4179; 2011, № 27, ст. 3873; 2014, № 43,
ст. 5795; № 48, ст. 6664), постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2007 № 995 «О порядке осуществления федеральными органами
государственной власти (государственными органами), органами управления
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным
банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 116, № 50, ст. 5958; 2009,
№ 12, ст. 1429; 2010, № 38, ст. 4825, 4835, № 52, ст. 7104, 2011, № 36, ст. 5148, №
42, ст. 5922; 2012, № 15, ст. 1784; 2014, N 32, ст. 4486; N 43, ст. 5892),
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.03.2016 № 188 «О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
29.12.2007 № 995» и Положением о Федеральном агентстве по недропользованию,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
17.06.2004 N 293 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 26,
ст. 2669; 2006, № 25, ст. 2723; 2008, № 22, ст. 2581, № 42, ст. 4825, № 46, ст. 5337;
2009, № 6, ст. 738, № 33, ст. 4081, № 38, ст. 4489; 2010, № 26, ст. 3350; 2011, № 14,
ст. 1935), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень территориальных органов Федерального агентства по
недропользованию, осуществляющих полномочия главных администраторов
доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2. Утвердить Перечень источников доходов, закрепляемых за
территориальными органами Федерального агентства по недропользованию,
осуществляющими полномочия главных администраторов доходов бюджетов
субъектов Российской Федерации согласно приложению 2 к настоящему приказу.



3. Утвердить Порядок осуществления территориальными органами
Федерального агентства по недропользованию бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации согласно
приложению 3 к настоящему приказу.

4. Территориальным органам Федерального агентства по недропользованию -
главным администраторам доходов бюджетов субъектов Российской Федерации
обеспечить представление в Управление финансово-экономического обеспечения
ежеквартальной бюджетной отчетности о поступлении доходов в соответствующие
бюджеты субъектов Российской Федерации по форме согласно приложению 4 к
настоящему приказу.

5. Начальникам территориальных органов Федерального агентства по
недропользованию - главных администраторов доходов бюджетов субъектов
Российской Федерации довести настоящий приказ до финансовых органов
соответствующих субъектов Российской Федерации не позднее 10 рабочих дней
после подписания настоящего приказа.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 августа 2016 года.
7. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства по

недропользованию от 28.12.2015 № 870 «Об осуществлении территориальными
органами Федерального агентства по недропользованию бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Руководителя Е.В. Штейникова

И.о. Руководителя /ш/^/ А.Ф. Морозов



Приказ подготовлен Управлением финансово-экономического обеспечения

М.А. Айвазова

Согласовано: С.А. Аксёнов

/f^fo**^ Д-в- Леньчук

Е.В. Соболева

Рассылка: оригинал - в дело
Е.В. Штейников - 1 копия
М.А. Айвазова - 1 копия
территориальные органы - по реестру

В.Т. Палаткин
Я (499)254-71-11
vpalatkin@rosnedra.gov.ru



Приложение 1
к приказу Роснедр
от <»//>> 01- 2016 № УОЬ

Перечень
территориальных органов Федерального агентства по недропользованию,
осуществляющих полномочия главных администраторов доходов

бюджетов субъектов Российской Федерации

№
п/п

1

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Полное наименование территориального
органа

2

Департамент по недропользованию по
Центральному федеральному округу

Департамент по недропользованию по
Северо-Западному федеральному округу

Департамент по недропользованию по
Приволжскому федеральному округу

Департамент по недропользованию по
Центрально-Сибирскому округу

Департамент по недропользованию по
Дальневосточному федеральному округу

Управление по недропользованию по
Республике Саха (Якутия)

Наименование субъекта
Российской Федерации

3

Тверская область

Республика Карелия
Республика Коми
Архангельская область
Мурманская область
Новгородская область

Республика Башкортостан
Пермский край

Красноярский край
Иркутская область

Хабаровский край
Приморский край

Республика Саха (Якутия)



Приложение 2
к приказу Роснедр
от «/7» #-£- 2016 № 7 ^

Перечень
источников доходов, закрепляемых за территориальными органами Федерального агентства
по недропользованию, осуществляющими полномочия главных администраторов доходов

бюджетов субъектов Российской Федерации

№
п/п

Код
классификации

доходов бюджетов
субъектов

Российской
Федерации

Наименование
кода

классификации
доходов

бюджетов
субъектов

Российской
Федерации

Наименование
источника доходов
бюджетов субъектов
Российской
Федерации

Правовое основание по источнику доходов
бюджетов субъектов Российской Федерации

049 1 12 02013
6000 120

01 Разовые платежи
за пользование

недрами при
наступлении
определенных со-
бытий, оговорен-
ных в лицензии
(бонусы), при
пользовании нед-
рами на террито-
рии Российской
Федерации по
участкам недр,
содержащих
месторождения
природных алма-
зов (федеральные
государственные
органы, Банк Рос-
сии, органы управ
ления государст-
венными внебюд-
жетными фондамр
Российской Феде-
рации).

Разовые платежи за
пользование недрами
при пользовании
недрами на террито-
рии Российской
Федерации по участ-
кам недр, содержа-
щих месторождения
природных алмазов.

Ст. 40 Закона Российской Федерации от
21.02.1992 N2395-1 "О недрах";

П. 10 раздела V Перечня источников доходов
бюджетов субъектов Российской Федерации,
бюджетов территориальных государствен-
ных внебюджетных фондов и местных
бюджетов, закрепляемых за федеральными
органами исполнительной власти постанов-
ления Правительства РФ от 29.12.2007 №
995;

Методика расчета минимального
(стартового) размера разового платежа за
пользование недрами, утв. приказом
Минприроды России от 30.09.2008 № 232 (в
ред. Приказов Минприроды России от
14.05.2009 N 128, от 27.04.2011 N 240, от
22.06.2011 N 553, от 03.02.2012 N 20, от
30.12.2014 N 577, от 17.03.2015 N 106);

Правила определения размера разовых
платежей за пользование недрами на
участках недр, которые предоставляются в
пользование без проведения конкурсов и
аукционов для разведки и добычи полезных
ископаемых или для геологического
изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по
совмещенной лицензии, а также на
участках недр, предлагаемых к включению
в границы участка недр, предоставленного
в пользование, в случае изменения его
границ, утв. постановлением Правительства
Российской Федерации от 4.02.2009 № 94;

Постановление Правительства Российской
Федерации от 06.08.2015 № 802 «Об
условиях и порядке рассрочки разового
платежа за пользование недрами при
наступлении определенных событий,
оговоренных в лицензии».



Приложение № 3
к приказу Роснедр
от <U / » Р-?- 2016 № Уб£

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ
ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

I. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления
территориальными органами Федерального агентства по недропользованию
бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов
субъектов Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 160.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 № 995 «О порядке
осуществления федеральными органами государственной власти, органами
управления государственными внебюджетными фондами Российской
Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а
также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации» (далее - постановление Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2007 № 995).

П. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации.

2.1. Территориальные органы Федерального агентства по недро-
пользованию в целях осуществления бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации по
закрепленному источнику доходов издают в соответствии с требованиями,
установленными постановлением Правительства Российской Федерации от
29 декабря 2007 № 995, локальные правовые акты, в которых в обязательном
порядке отражаются следующие положения:

а) порядок осуществления территориальными органами Федерального
агентства по недропользованию в отношении закрепленного за ними
источника доходов бюджетов субъектов Российской Федерации следующих
бюджетных полномочий администратора доходов бюджета
соответствующего субъекта Российской Федерации:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по
ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
- принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне



взысканные суммы, и представление в орган Федерального казначейства
поручений (сообщений) для осуществления возврата в порядке,
установленном Минфином России;

- принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты субъектов
Российской Федерации и представление соответствующего уведомления в
орган Федерального казначейства

б) порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете
первичных документов по администрируемому доходу бюджетов субъектов
Российской Федерации или указание нормативных правовых актов
Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;

в) порядок и сроки сверки данных бюджетного учета
администрируемого дохода бюджетов субъектов Российской Федерации в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;

г) порядок действий при уточнении невыясненных поступлений в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в
том числе нормативными правовыми актами Минфина России;

д) порядок действий при принудительном взыскании с плательщика
платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или
через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для
заполнения платежного документа информации, которую необходимо
довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в
том числе нормативными правовыми актами Минфина России).

2.2. Территориальные органы Федерального агентства по
недропользованию в качестве главных администраторов доходов бюджетов
субъектов Российской Федерации по закрепленному источнику доходов
обеспечивают формирование и представление в финансовый орган
соответствующего бюджета:

а) прогноза поступлений доходов в сроки, установленные нормативными
правовыми актами, по форме, согласованной с финансовым органом
соответствующего бюджета;

б) аналитических материалов по исполнению бюджета в части доходов
соответствующего бюджета в установленные законодательством Российской
Федерации сроки;

в) сведений, необходимых для составления среднесрочного финансового
плана и (или) проекта соответствующего бюджета;

г) сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;
д) бюджетной отчетности главного администратора доходов

соответствующего бюджета в объеме форм месячной, квартальной и годовой
бюджетной отчетности, утвержденной Министерством финансов Российской
Федерации, финансовому органу соответствующего бюджета в сроки
согласованные между территориальным органом Федерального агентства по
недропользованию и финансовым органом соответствующего бюджета.



Приложение 4
к приказу Роснедр

от 2016 №

Сведения о поступлении разовых платежей
по за квартал 201 года.

№
п/п

Плательщик Наименование
участка недр

Итого:

КБК 049 1 12 02013 01 6000 120
Разовые платежи за пользование недрами при
наступлении определенных событий, оговоренных
в лицензии (бонусы), при пользовании недрами на
территории Российской Федерации по участкам недр,
содержащих месторождения природных алмазов
(федеральные государственные органы, Банк России,
органы управления государственными внебюджетными
фондами Российской Федерации)

Срок платежа Дата платежа Сумма

Главный бухгалтер: ( Ф И О )

Примечание:Сведения представляются в Управление финансово-экономического обеспечения
ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
только в электронном виде на электронный адрес vpalatkin@rosnedra.gov.ru



Федеральное агентство по недропользованию
Схема рассылки № 2 (территориальные органы)

Приказ Роснедра ^ Убв (Mi <// 09е. U#/^

№

1
2
3
4
5
6

Кому рассылается

Департамент по недропользованию по Центральному ФО
Департамент по недропользованию по Северо-Западному ФО
Департамент по недропользованию по Приволжскому ФО
Департамент по недропользованию по Центрально-Сибирскому округу
Департамент по недропользованию по Дальневосточному ФО
Управление по недропользованию по Республике Саха (Якутия)

Общее количество экземпляров

Кол.
экз.

1
1
1
1
1
1

6

Структурное подразделение

Исполнитель

Управление финансово-экономического обеспечения

Заместитель начальника Управления В.Т. Палаткин
(И.О. Фамилия)

« 21 » июля 2016 года.

Тел. (499) 254-71-11
12-13


